**29.** Possit ad 33.  
**mediatam.** **Dico 2.** Quævis natura creata assumi potest ad mediatam destructionem sui: sc. ad suspensionem suarum naturalium proprietatum, à quibus saltem penderet ut à conditione, sine quâ illi non debetur esse: & mediata destructione rei, est immediata destructione alicuius, vnde illa sequitur. Siquidem nulla est natura creata, quæ non habeat aliquas naturales proprietates reipso distinctas, ut in naturâ spirituali intellectus, voluntas, motrix potentia, ex 2. 20. in reliquis sunt qualitates bene disponentes ac perficientes naturam: probabile autem est, has proprietates in genere causæ etiam efficientis, continuo pendere à naturis suis: quævis autem causa assumi potest ad suspensionem eius esse, quem actu conseruat; quia non minus creatura est subiecta Deo in cessando ab omni actione sibi naturaliter debitâ quam in producendâ quâcunque actione sibi indebitâ. Ceterum qui negant, vel illas proprietates in naturâ spirituali reipso distinguunt, vel illas efficientes pendere à naturâ negabunt, posse huiusmodi naturas assumi ad mediatam destructionem sui. **Dices.** Adhuc posset natura assumi ad producendam aliam substantiam, quæ adæquatè sustentaret eadē proprietates, quæ sustentatione posita, non debetur amplius priori substantiæ conseruacionis concursus, cùm repugnet naturaliter, duo subiecta adæquatè sustentare eandem formam. **Resp.** Nihil contra nos, qui solū alterimus, si naturales proprietates effectiue non penderent à naturâ, non posse naturam assumi ad mediatam destructionem sui, per suspensionem, possit licet per productionem concursus.

**34.** Non per se 35.  
**suspensionem** 36.  
**conseruacionis;** Quilibet entitas com-  
**subiectum:** poterit assumi posse ad  
**subiectum.** actiua destructionem sui.

**Ques.** Sicut assumi potest res ad mediatam destructionem sui per suspensionem concursus effectiui, an possit per sustentatiui? **Resp.** negatiuè, quoniam agens agit, actiue influendo in effectum, subiectum sustentat, passiuè recipiendo effectum ab alio productum: potest autem agens, positis omnibus ad agendum requisitis, impediri, ne agat; non potest autem subiectum, positis omnibus ad sustentandum requisitis, impediri, ne sustentet; quia inter requisita ad sustentandum, est, ut agens in subiectum agat; alias subiectum nequit sustentare, nisi quod agens in se producit: nec agens in subiectum agere, nisi subiectum actionem ab agente productam sustentet; cùm non possit subiectum impedire agens, ne in ipsum agat, vel ne in se productam actionem recipiat. **Confir.** potest à creaturâ impediri, quod ab ipsis virtute penderet; sc. suos actiuius concursus; non pender autem à suâ ipsis virtute, ne vel agens in se agat, vel ne, eo agente, actionem in se recipiat.

**Dico 3.** Nulla res simplex assumi potest ad actiua destructionem sui. Quia actiua destructione media est per productionem alicuius incompositum.

sibilis cum recipia destruibili: nulla autem incomposita exerceri potest cum se simpli: illa n. fit per formalem expulsionem rei ab aliquo subiecto, vel termino intrinseco, à quo res in suo esse pender: res autem simplex à nullo subiecto, vel termino intrinseco in suo esse pender, alioqui non esset simplex, sed composita ex subiecto, vel termino, à quo in suo esse penderet.

**Ex his** constat, nec materiam, nec quantitatem, vel viuum accidens extra subiectum conseruatum, assumi posse ad actiua destructionem sui.

**Dices.** Posset frigus à subiecto separatum assumi ad producendum calorem in seipso: sed hic destruet frigus: ergo posset res simplex assumi ad actiua destructionem sui. **Resp.** neg. minor. eo n. calu calor crearetur à frigore, non recipietur in frigore, sed actione creativâ conseruaretur extra frigus, non corrumperet frigus, nec in illo formaliter incompossibilitatem exerceret: vel educeretur ex potentia obedientiali passiuâ frigoris, & tunc non posset calor destruere frigus; alioqui eodem instanti frigus simul esset, & non esset: esset, quia deberet calorem sustentare; non esset, quia deberet ab eodem calore corrupti. Neque dicas, fore instanti, quo deberet calorem sustentare; non immediatè post, quo, desinente frigore, succederet calor: si. n. i. instanti & in fieri simul non repugnant, nec repugnabunt in tempore & in facto esse: 2. implicat ut calor eadem actiue, quâ productus est à frigore, perseveret corrupto frigore; quia illa fuit actio eductiva essentialiter pendens à potentia obedientiæ. passiuâ frigoris: 3. nulla res potest formaliter destruere s. bicuum per id, quod à subiecto essentialiter pender: sed actio eductiva essentialiter pender à frigore: ergo non posset per talen actionem calor formaliter corruptere frigus. Maior prob. quod essentialiter pender ab aliquo, necessariò exigit illud: ergo non potest illud formaliter destruere; quia destruere, est expellere illud, ut sibi contrarium: implicat autem, ut una eademque res essentialiter exigat aliquid ut sui conseruacionis, & simul expellat illud, ut sibi contrarium: quia simul exigeret & non exigeret essentialiter illud.

**Dico 4.** Quilibet entitas composita assumi potest ad actiua destructionem sui, quia pender aliquo modo à sua comparte: naturalis n. compositione fundatur in mutua componentium dependentia: quilibet autem entitas creata assumi potest ad producendum aliquid sibi incompossibile sub sua comparte: obedientialiter n. assumi potest ad quemlibet effectum, qui contradictionem non inuoluit: ergo ad ens sibi incompossibile.

**An posset ens non vitale assumi ad vitale operandum?**

**O** Peratio dicitur vitalis, 1. denominatiuè à principio vita; 2. ab effectu, quem exercet in principio, in quo, & à quo est. Implicat, ens non vitale assumi ad operandum actum vitalem denominatiuè à principio vitali, à quo producitur; non n. fit vitale formaliter per elevationem: nec potest operatio à principio non vitali producta, denominari vitalis formaliter. Igitur sola controversia est de 2. modo, an possit ens non vitale elevari ad actum, qui circa ens non vitale exercet effectum, quem exercet in principio vitali.

**Dico 1.** Non implicat, ens non vitale elevari ad producendum in se aliquem effectum vita vegetantis, saltem materialem. Fundam. potest ens non vitale elevari ad perficiendum scipsum actiue, 38.  
Non vitale potest ele-  
vari ad pro-  
ducendum in se effectum  
vita vegeta-  
tans.

G 2.

ue, ultra perfectionem, quam à generante accepit: qui hoc est proprium entis vitalis: ex definitione vita in experientia fundata: ideo dicitur planta vivere, quia seipsum à aliis perficit ultra perfectionem, & substantiale, quam accidentalem, quam à generante accepit, per agenerationem nouæ materiæ, nouæque formæ substantialis, & per accrementum nouæ quantitatis, & qualitatibus propriis naturæ proportionatum. Maior prob. potest elevari lapis ad perficiendum seipsum actum, tam substantialiter, quam accidentaliter ultra perfectionem, quam à generante accepit, aggenerando sibi nouæ partes materiæ, per productionem nouarum unionum substantialium cum illis, nouarumque partium substantialium formæ, augendoque sibi quantitatem, reliquatque dispositiones ac proprietates propriæ naturæ commensas: Quod accrementum, et si non dicatur propriæ & formaliter vitale, eo quod non sit à principio actu intrinseco connaturali, sed tantum obedientiali; habet tamen aliquem effectum vita saltem materialem, quatenus producere ab intrinseco principio perficit illud ultra perfectionem, à generante proprio acceperat.

Dico 2. Implicat, ens non sensitivum elevari ad exercendum actum etiam materialem vitæ sentientis Fundam: exercitum huic vitæ formaliter consistit in quâdam perceptione & discretione obiecti, quam mediâ sensatione principium sensitivum de obiectis per sensationem sibi applicatis facit. Implicat autem hanc obiecti perceptionem discretionem vnius ab alio fieri à principio non sensitivo, quam facit sensus per experimentalem attractum, sive realem, sive intentionalem obiectorum, ea percipiendo, eorumque differentias discernendo, per formalem aliquam proportionem cum illis: ita tactus percipit tangibile, vnumque ab alio discernit per realem & immediatum attractum tangibilem, gustus, sapores, olfactus odores percipit, eorumque differentias diuidit per realem contactum; visus verò & auditus sua obiecta percipiunt & discerunt per intentionalem attractum medijs speciebus, quæ loco obiectorum substiuuntur. At nisi hæc certa proportio inter sensum & sensibile requireretur, naturaliter posset unus sensus discernere alterius sensus obiectum: nec n. est ratio, cur naturaliter nequeat unus sensus percipere obiectum alterius, nisi quia non habet eandem formam commensurationem cum obiecto alterius.

Suppono autem ex 3. tom. disp. 2. actus cognitius, & appetitus vitæ cognoscens, essentialiter pender à principio cognitivo, vel appetitu, ut quovis actio à causa; qui nequit actio vnius causa fieri ab alia; ita nec actus cognitius, vel appetitus vnius potentiarum produci ab alia. Actus ergo vitæ vegetantis quoad materiam entitatem fieri potest à principio non vitali, eiique aliquem effectum formalem præbere, quod est perficere & augere illud ultra perfectionem, quam à generante accepit: non n. consilie formaliter in actuali tendentia principij ad effectum seu terminum, sed in ipso substantiali, vec accidentalni accremento ultra perfectionem à generante communicaram, quod accrementum produci potest à quovis principio actu, etiam non viuente, licet produci non possit per eandem actionem, per quam produceretur ab ipso principio viuente. Contrà verò si actus vitæ cognoscens non producatur à principio cognoscente mediâ actione distinctâ, sed seipso, ut sit actio ipsa, non potest, ne materialiter quidem produci à principio non cognoscente. Intellige, quod

ens non sensitivum, vel ens non intellectivum, assumi possit ut principium pariale ad actum vitæ sentientis & intelligentis, ut de facto concurrat species impreisa, quæ vitalis non est, sed non ut principium totale. Modo n. ad eum actum concurrat principium sensitivum vel intellectivum, salvator essentia actus vitæ sentientis & intelligentis.

Inferitur, ad producendum simpliciter quælibet effectum, quælibet entitas activa assumi posse, quia ens ad producendum simpliciter non requirit aliam proportionem cum effectu producibili, quam virtutis productu, quæ in omni ente actuo reperitur: ad exercendum autem actum vitæ, præsertim cognitionis, præter proportionem virtutis productu, requiritur proporcio in ratione percipientis ac discendentis, quæ non in omniente teperiatur; cumquæ sit formalis, in certâ commensuratione potentia cum obiecto sita, non potest per elevationem suppleti, atque destruende rei, quæ elevatur. Et si vellet Deus reddere lapidem aptum ad videndum, debet constitutionem lapidis, mutare in constitutionem visus, quod est destruere essentiam lapidis.

Dico 3. Non potest ens non sensitivum assumi ad actum vitæ intelligentis, ne materialiter quidem producendum. Quia non potest, nisi quod formalem proportionem habet cum actu intelligentis, ecce mediante cum obiecto intelligibili, obiectum ipsum intelligibile percipere ac discerneret: at ens non intellectivum eam non habet; ergo. Quod nec ad materiam actum vitæ intellectivum assumi possit ens non intellectivum, contrari cædem ratione, quæ probatum est, ens non sensitivum assumi non posse ad materiam actum sensationis producendum.

Dico 4. Non potest ens non cognitivum assumi ad exercendum actum appetitus vitæ cognoscens. Quia hunc actum exercere non potest, nisi natura cognoscens: hic n. actus essentialiter est appetitus obiecti ut cogniti: & implicat, appetitum sive rationalem, sive sensitivum ferri in obiectum incognitum: ergo actus ille nequit exerceri à non cognoscente. DICES. Posset natura non cognoscens exercere actum circa obiectum ab aliâ naturâ cognitum, v. g. posset assumi lapis ad eliciendum actum circa obiectum cognitum ab equo. Resp. neg: antec. vitalis enim appetitus essentialiter est actus elicitus circa bonum cognitum ab appetente, seu inclinatio ad bonum apprehensum, ut conforme appetenti; nequit autem bonum ab alio cognitum representari ut conforme alteri non cognoscenti; cum nequeat cognitione vnius suppositi representare alteri supposito, nedum naturæ non cognoscenti. Confirm. vitalis appetitus est actualis tendentia principij appetitui in obiectum appetibile; sicut cognitionis est actualis tendentia principij cognoscens in obiectum cognoscibile: ergo implicat, elici ab alio principio, quam à principio appetitio vitali. Ad cōplementū controversię,

Dico 5. Implicat, vitam intellectuam, non autem sensitivam, exercere actum vitæ vegetantis. Prior pars prob. actus vitæ vegetantis, est quo vegetans actiū seipsum perficit ultra perfectionem, tam substantialiem, quam accidentalem, quam à suo generante accepit: at intellectuam cum sit indiscernibile, nequit substantialiter angeri diuisibilitate substantiarum accrescentis; nec accremento accidentaliter vegetantis vitæ propriæ, cum hoc non sit per modum actus 2. sed primi & homogenei cum vita vegetativa: quo modo actus 1. homog. vita intellectua est indiscernibile etiam accidentaliter sc. ipsa etiam.

39.  
Implies  
ens non sen  
situum ele  
vatur ad ex  
ercendum  
actum s  
u. n.

40.

41.  
Differen  
tia vige  
tantis &  
sensibilis.

42.

43.  
Differen  
tia actus vita  
lis à non  
vitali.

44.

Fundam.  
idem quod  
preced.  
affero.

45.

Aus non co  
gnoscens: n  
ad actum  
appetitus  
vitæ cognos  
cens.

46.

Aut non co  
gnoscens: n  
ad actum  
appetitus  
vitæ cognos  
cens.

47.

Aut vita  
intellectu  
ad actum  
vitæ vige  
tantis: n  
sensib.

ipso etiam accidentalis potentia intellectiva indi-  
uisibilis est : scipsum verò perficit ultra perfectio-  
nem accidentalem, quam à creante accepit, vel  
per modum actus 2. ut sunt operationes intellectu-  
es; vel primi heterogenei, ut sunt habitus & spe-  
cies intelligibiles. Posterior pars constat. Vita sen-  
tientis cum sit diuisibilis tam substantialiter, quam  
accidentaliter, est capax utriusque vitalis augmen-  
ti per modum actus 1. homogeneis immo naturaliter  
se perficit accremento vite vegetativa, licet non  
ut sentiens, sed ut vegetans hoc formaliter præstet;  
& corpora beata exercebunt actus vita sentientis,  
non vegetantis, de facto.

DICO 6. Implicat, intellectuum exercere a-  
ctum vita sentientis. Fundam. vel illum exerce-  
ret mediā intellecione representante sibi obie-  
ctum vita sentientis, v.g. sonum aut saporem; vel  
mediā sensatione: cum orqueat illum exercere per  
actum vita vegetantis: non mediā intellectione,  
quā implicat exprimi obiectum sensibile sensibili  
modo: seu ut vel intellectio præbeat intellectui  
modum tendendi in obiectum sensibili modo, vel  
ut potentia per ipsum modum intelligibiliter ten-  
dat in obiectum sensibiliter, cum nec possit forma  
oppositum effectum formalem præbere subiecto,  
nec subiectum formaliter præstare, quod præsta-  
ret per effectu formalem altius formæ oppositæ.

Nec media tensione: sensibile n.n. media sensio-  
ne non est aptum percipi ac discerni ab intellectu,  
sed tantum à sensitivo, sc. sub formalis motu,  
sub quo potentia apta est tendere in obiectum; at  
formale motuum, sub quo intellectus aptus est  
tendere in obiectum, non est sensitivitas, sed intel-  
ligibilitas. Ita implicat, oculum tendente in obie-  
ctum sub formalis motu auditus, vel gustum sub  
formali motu olfactus; ergo & intellectum sub  
formali motu sensus. Dices: potest voluntas ferri  
in obiectum sensitiva cognitione propositum, vt  
se. 3. ergo intellectus ferri in obiectum sensitiva  
cognitione expressum. Resp. neg. conseq. obie-  
ctum n.n. debet à potentia cognitiva, non ab appeti-  
tiva, percipi ac cognosci: nec potest percipi, nisi  
cognitiva formalem proportionem habeat cum  
obiecto perceptibili, cum debeat illud per seipsum  
intentionali contactu percipere: at appetitiva, cum  
solum vitali impulsu inclinet in obiectum, necesse  
non est, ut eam commensurationem habeat.

### An potentia obedientialis possit elevari ad creandum?

PRIMA sent. negat: S. Thom. 3. p. q. 13. art. 2. & t.  
p. q. 45. art. 5. & 2. Con. gen. cap. 20. & 21. de po-  
tent. qu. 5. art. 3. ad ult. Caiet. Ferrar. Syllo. locis tis.  
Medi. 3. p. q. 23. art. 2. §. Ad 2. diffic. & qu. 48. art.  
6. fine. Nugnez ibid. qn. 62. art. 1. diffic. 7. §. sed contra  
bas & alibi, Scot. in 4. diff. V aq. 1. p. q. 176. Mol.  
qn. 45. art. 5. disp. 2. Cabrer. 3. p. qn. 13 art. 2. dubit. §.  
Gran. 1. p. contro. 6. disp. 4. Fundam. nulla res po-  
test à Deo assumi ad producendum effectum, ad  
quem vim aliquam innatam non habeat, vel pro-  
ductiuam, vel saltem per se dispositiuam: ut con-  
stat in omnibus instrumentis, alioqui quodlibet  
assumi posset ad quodlibet: at nulla res creata ex se  
vim habet producendi effectum ex nihilo, nec dis-  
ponendi ad talen effectum; omnis n.n. dispositio  
debet recipi in subiecto, quod disponitur ad effec-  
tum recipiendum; effectus verò creationis, cum  
fist ex nihilo, nullum supponit subiectum.

SICVND A sent. affirmat: Magist. in 4. diff. 3. p.  
ne, S. Tho. ibid. qn. 1. art. 3. qn. 3. ad. 4. & in 2. diff. 1. q.  
1. art. 3. Durand. in 2. diff. 1. qn. 4. un. 23. Bauchon in 2.

diff. 32. q. 1. art. 4. Gabr. in 4. diff. 1. qn. 1. art. 3. dub. 2.  
Veg. lib. 7. in Trident. c. 13. Suar. 3. p. disp. 33. sett. vii.  
qua probabilior. Fundam. ut creatura per poten-  
tiam obedien. attingat effectum creationis, non probantur  
est necesse, ut sit virtutis insuitæ, & independen-  
tis; non enim debet illum attingere, ut causa prin-  
cipalis, aut instrum. connatur. sed obedien. eleuata  
per virtutem diuinam, ad quod sufficit quæcun-  
que virtus productiva creata, suppletit Deo reli-  
qua, quæ ad creationem requiruntur.

Confr. contra Thomist. qui docent, verba sa-  
cramentalia transubstantiare panem in corpus, &  
vinum in sanguinem Christi: hæc n.n. transubstan-  
tatio per ipsos est vera & realis producio totius  
substantiæ corporis & sanguinis Christi, indepen-  
dens ab omni subiecto, & ex eo tantum non de-  
nominatur creatio, quia connatur esse ipsius cor-  
poris & sanguinis Christi præexistentis, nec non  
panem & vinum, ut terminos positivos à quibus:  
at hæc non obstant, quin verba verè & realiter per  
modum instrumenti obedien. effectuè attingant  
substantiam corporis & sanguinis Domini inde-  
pendenter a quocunque subiecto. Et si n.n. forma-  
lem transubstantiationem posueret in unione cor-  
poris & sanguinis cum accidentibus, adhuc ad-  
mittere deberent actionem productiam corporis  
& sanguinis independenter ab unione cum acci-  
dentiis, natrè præcedentem, unionem cum ac-  
cidentibus, ad quam instrumentaliter concurre-  
rent verba sacra. Confr. in productione corpo-  
ris & sanguinis Christi panis & vinum non con-  
currunt subiectuè, vel in aliquo genere causæ,  
quod veram creationem tollat, sed solum ut ter-  
mini positivi à quibus eadem quippe producio  
esset, siue fieret ex pane, siue ex lapide, aliâve ma-  
teria, solùm enim variaret extrinsecus terminus  
connaturus. Ratio: ea tantum ad productionem in-  
trinsecè concurrunt, quæ ad illam intrinsecè in-  
fluunt: hæc autem sunt solaç cause efficiens princí-  
pale, instrumentale, materia, quanto ad eam con-  
currat, & terminus, quies veluti formalis causa  
productionis: terminus à quo in nullo genere causæ  
concurrat, nisi ut pura conditio: ergo non potest a-  
ctionem variare.

Dicit. Creatura nullam habet vim, ne incom-  
pletam quidem & genericam, ad attingendam  
actionem independenter à subiecto: ergo non po-  
test eleuari ad creandum formaliter, sed tantum  
materialiter, attingendo solam entitatem creationis,  
non independentiam ipsius à subiecto, quam  
creatio formaliter dicit ut quid indivisible; ideoq;  
si creatura haberet formalem proportionem ad  
creandum, esset principalis causa creationis. Con-  
fir. Ideo per nos dari non potest connaturale in-  
strumentum ad creandum, quia hoc haberet propor-  
tionem aliquam cum effectu agentis principalis; sed  
etiam obedientiale debet habere aliquam saltem  
remoram & genericam ad creandum formaliter.

At nego, instrumentum obedien. habere pro-  
portionem cu obiecto formalis agentis principalis,  
ut illud dicatur attingere; sed sufficit si habeat pro-  
portionem cum obiecto materiali: Secus de con-  
naturali, quod nisi habeat proportionem cum ob-  
iecto formalis, non dicitur illud attingere formaliter:  
quia cum instrumentum obed. non sit natura-  
lis potentia agentis principalis, sed tantum volun-  
taria, quæ vultur agens ad effectum supra ipsius vi-  
res producendum, sufficit quæcunque proportio,  
ut illud dicatur producere; illum n.n. producit in  
virtute agentis principalis: Instrumentum verò  
connaturale, cum sit naturalis potentia agentis

Discrimen  
instrumentum  
connaturale &  
obed.

principalis; debet habere proportionem cum obiecto formalis agentis principalis, alioqui dici non posset conaturale instrumentum illius, nec effectu attingere.

Ad fund. primas sent. sc. ad instrumentum obed. sufficit quævis virtus imperfecta & iuxcoata, quæ compleri possit virtute cause principalis.

Paret, an possit creatura eleuari ad annihilandum: immediatè n. non potest, sc. per suspensionem concursus creativæ, cum una creatura non supponatur creativo concursu conservare aliam: potest mediare, cùm possit una creatura eleuari ad creandam aliam, deinde per suspensionem talis concursus illam annihilare. Plura 2. so. disp. 2. sent. 2. 4.

**Dat. 6.** *An potentia obedientialis eleuari possit ad producendos effectus tempore, & loco distantias?*

**60.** *VOAD 1. diffic. affirmant Caprol. in 4. diff. 13. q. 9. vñ. art. 3. ad argu. contra 1. concl. 3. Dicuntur 4. Socas diff. 1. qn. 2. art. 3. inist. & fine 4. 5. in 1. 10. Med. 3. p. qn. 4. 8. art. 6. 5. Sed iam. Prob. 1. tam gratia collata antiquis Patrib. quæm nobis est physicus effectus Passionis Christi, ex S. Tho. sed Passio Christi est tempore distans: ergo. 2. vt possit res aliqua à Deo assumi ad physicè causandum, sufficit, ut coëxistat eternitati: at omnis res coëxistit eternitati: ergo omnis res assumi poterit ad physicè producendum: Negant verius reliquie S. Tho. 3. p. q. 6. 2. art. 6. vbi propterea docet, antiqua sacra, non causasse gratiam, quia nondum exhibita erat passio Christi, ex quæ ad ea virtus iustificativa derivaretur. Quia, inquit, causa efficiens non potest esse posterior in esse ordine durationis. Ratio: quod non est, nequit habere virtutem physicè causandi, quia hæc essentialiter supponit existentiam rei, cùm debet realiter communicare esse effectui per physicam & realem causalitatem: nequit autem causa absque reali virtute physicè communicare esse effectui. Nec refert, quod sit instrumentum; nam & hoc debet physicè facere. Ad 1. oppositæ nego; gratiam antiquorum Patrium. aut nostram esse physicum effectum Passionis Christi, sed tantum moralē. Ita explica S. Doct. Ad 2. dico, ad physicè producendum. requiri coëxistenciam rei in eâ duratione; quæ debet physicè producere. Quis enim dicat, posse Antichristum hoc tempore, cui non coëxistit, physicè causare?*

**64.** *Negant de loco. Quoad 2. difficul. prima sent. negat. Caprol. in 1. diff. 37. art. 3. ad 8. con. 1. concl. Aureol. art. 2. Fer. prob. argu. rar. 3. con. gen. c. 68. §. Adenid. borum, Gil. lib. 2. tract. 9. c. 4. Prob. 1. mouens & motum debent esse simul 7. phys. text. 4. secundò, si posset agens operari, vbi non est, tolleretur medium ad probandum existentiam Dei in rebus, contra S. Tho. 1. p. q. 8. art. 1. & Scholast., in 1. diff. 37. idem contra Paulum, qui presentiam Dei in rebus omnibus arguit ex ipsius operatione: Quia posset operari in omnibus, & non esse præclusus omnibus. 3. nequit res, quando non existit, operari: ergo neque vbi non existit: quia vbi non existit, nullam habet existentiam, est que ac si non esset tunc etus ibi producendi. 4. implicat formam informare subiectum, aut subiectum sustinere formam loco distantem: ergo & agens producere esse & sum loco distictum, quia agens est actus passi, sicut forma est actus subiecti. & repugnat mobile moueri ab extremo ab extremitate sine medio; ergo & agens actionem traijere in passum distans sine medio.*

**65.** *Somnac. affirmans probabilitatem. SECUNDÆ sent. affirmat: Scotti in 1. diff. 37. qui hanc vim de facto tribuit causis naturalib. Caiet. 3. Disparitatem.*

3. p. 10. 1. disp. 31. sent. 7. vñ. art. 1. p. disp. 28. cap. 5. Nng: nre 3. p. q. 6. 2. art. 1. diff. 7. ad 4. Vega 7. in Tridec. 6. 14. Meden. 3. p. q. 13. art. 2. ad 3. Fundam. Scotti: Sol de facto operatur mineralia in visceribus terræ, ubi noui est. Quia non potest illa operari per accidentia in medio producta, alioqui substantia producetur à nobis substantiæ: ergo per seam formam immediatæ. Nec refert, quod non operetur substantias in remorum, nisi prius alteret medium propinquum, quia hoc prouenit vel ex coniunctione duarum potentiarum actionum in eod. subiecto, quarum una habet pro passo proportionato medium propinquum, altera remorum: vel ex imperfectione agentis, cuius prius debet agere forma imperfectior, cum perfectior; sicut corruptibile prius alterat, deinde generat, & prius origine est imperfectius quam perfectius. Ceterum superstite tantum potentia ad remorum, & ut latè hac imperfectione, quod non prius debet actionem iuxcoata ad imperfectos, ageret in remorum, non agendo in propinquum: sicut modo per hand. operationem vere agit in remorum. Esto simul per aliam agat in propinquum, ob coniunctionem cum illa. Hæc sententia probabitur.

**66.** *Fundam. neque effectus ratione passuum operationis petit esse cum operante, nec operans ratione actuum operationis petit esse cum operato: ergo non repugnat, agens producere effectum à se distantem: nam ratione hæc agens sit formaliter agens, & effectus formaliter dependens ab agente. Antec. prob. effectus ratione passuum operationis, solum petit dependere ab agenti: agens ratione actus operationis, solum postular effectum à se dependentem; hoc autem non ipso voluit formaliter simulatatem loci, sed durationis. De facto n. non solum lumen, quod est immediatum soli, sed etiam quod est ab illo remorum, producitur immediatè à sole: Alioqui, non produceretur maius lumen ita è opposito directè soli, quæm non directè opposito, si lumen remorum producatur à solo lumine intermedio, & non à sole; cùm eodem modo tali lumini intermedio directè opponatur aer directè oppositus soli, ac non directè oppositus: quod est contra experientiam, quis constat, maius lumen apparere in medio directè opposito, soli, quæm directè non opposito, eti. utrumque sit à quæ directè oppositum lumini intermedio.*

**67.** *Qndam autem possit instrumentum eleuari ad agendum in quamconque distantiam, paret: ex eo non quod nulla certa requiratur, non est, cur possit in tantam, & non in maiorem: neque hinc arguit virtus infinita in instrumento, sed ad summum in agente principalis; in quo sola etiam arguitur virtus conaturaliter operandi indépendenter à spacio.*

**68.** *Ad 1. oppositæ respondet Scottus, illam propositionem intelligi de agentibus naturalibus; sicut o. hæc habent modum essendi circumscriptum spatio, ita & modum operandi dependenter à spacio; alioqui modus operandi est nobilior & abstractior modo essendi. Ad 2. neg. sequel. Deus enim operatur perfectissimo modo: qui est, esse presentem rebus; in quib. operatur. Ceterum si posset Deus non esse vbique praesens, perfectius esset operari in distans, quæm solum in propinquum, cùm dicat modum operandi abstractiorem.*

**69.** *Ad 3. neg. conseq. existentia n. est ratio formalis agendi, propinquitas est sola conditio: potest autem res agere sine propriâ conditio, non sine formalis ratione agendi. Ad 4. tam actus informatus subiectum, quæm subiectum sustentat actum mediæ unione, quæ indistantiam essentialiter inuoluit;*

luit; efficiens vero non producit effectum mediā vniōne, sed dependentia, quæ indistinctam non includit: ita agens est actus passi effectius, non formalis. Ad 5. multi concedunt antec. in motu Angel. Sed disparitas est: motus est forma continua successiva, essentialiter ordinata ad spatiū, quasi successiva vniō mobilis cum spatio: vnde implicat esse in mobili, & non facere illud continuo successivè vnitum spatio: Actio est dependentia effectus ab agente, quæ non dicit formaliter vniōinem localem cum agenti, per se ordinata ad esse, abstrahens à spatio.

## DISPVTATIO VII.

### De Charactere.

#### An Sacramenta characterem imprimant?

**X** Agaptr. Grecè, Latinè forma dicitur, ferro aliove instrumento impressa. Vtimur hic pro signo spirituali in anima impresso ad munus aliquod obsecundum ordinato, de quo prima quæstio est, an sic?

**PRIMA sententia.** *VVicelij lib.4. triologi cap.15. testis Valden. de sacram. o.109. Calvin. in anted. Trid. sess. 7. can. 9. &c. negantum; quia nulla de eo apud scripturam, vel Patres mentio fit; quin & apud Scholasticos res controvessa.*

**SECUNDAMENTE.** *Catholica Allen. 4. p. q. 8. ms. 8. 47. L. Bonau. in 4. dist. 6. art. 1. qu. 1. S. T. bo. 3. p. qu. 63. cum Caiet. Sylus. & in 4. dist. 4. q. 1. Scotti dist. 6. qu. 7. 9. 10. & 11. Aureoli dist. 4. Richar. dist. 6. ar. 3. q. 2. Durandi dist. 4. q. 1. Palud. dist. 4. Capreol. dist. 4. qu. 1. Argent dist. 6. Marsil. q. 1. art. 1. Mayron dist. 7. q. 5. Gabr. dist. 6. q. 6. Sotii dist. 1. q. 4. & dist. 19. q. 1. art. 1. &c. affirmantum. Quamvis Scottus, Durand, Gabriel testentur, hoc efficaci ratione & auctoritate probari non posse. Nunc res definita est à Floren. in decreto de unione, & Trid. sess. 7. can. 9. quæ definiunt, tria esse sacramenta, quæ characterem imprimunt in anima indelebilem. Baptismum, Confirmationem, & Ordinem. Primus id docuit Innocentius III. de Baptismo cap. Maiores: Tunc ergo characterem sacramentalis imprimis operatio, cum obiectum voluntatis contraria non innenit obsecundem. De quo teste Valden. constans semper fuit in Ecclesia traditio ab Apostolis. Fundamentum habet in Parrib. Diony. de Eccles. Hierar. c. 2. Basil. ora. 13. Aug. lib. 6. de Bapt. c. 1. &c. apud Bel. lib. 2. de effectu sacra. c. 21.*

**Prob. 1.** Hæc tria sacra. iterari non possunt in eadem personâ: ex constanti Ecclesiæ traditione, ab hereticis admisâ, præter Anabapt. ergo præter gratiam imprimunt aliquid in anima, quod semel impressum, nunquam deletur: hæc n. semel suscepta manent semper in suo effectu: nec nisi frustra repeti possunt; sicut quia Circumcisio præter gratiam, imprimebat in corpore materiale characterem, repeti non poterat. Reliqua vero, quia præter gratiam, quæ amitti augeriique potest, nihil imprimunt in anima suscipientis, repeti possunt.

**2.** Per hæc sacra. homo sit habilis ad aliquid, ad quod ante non erat: per Baptismum ad recipienda reliqua sacram. per Confirmationem ad tuendam Christianam religionem aduersus Tyrannos: per Ordinem ad obsecundas actiones sacras: ergo per aliquid intrinsecum permanens. Sicut n. Deus amando facit obiectum amabile, & simul potens

redamare per aliquid intrinsecum permanens in eo productum; ita habilitando, facit subiectum habile ad operationes, ad quas ante non poterat, per aliquid intrinsecum in eo impressum: homines extrinseca dumtaxat auctoritate suos ministros depunt ad publica munia obeunda: Deus, cuius perfecta sunt opera, per intrinsecam potestatem & virtutem. 3. Sicut in exercitu bene ordinato, & in familiâ principis recte dispositâ, diversi sunt hominum ordines, singuli suis obligati notis atque insignibus, quibus ab alijs discernuntur: ita in exercitu & familiâ Christi diversi sunt hominum ordines, singulis suis obligati characteribus, quibus discernuntur ab alijs: per characterem Baptismi homo sit de exercitu & familiâ Christi, distinguatur quæ ab omni alio, qui non est: per characterem Confirmationis homo depurat ad certam spirituale, contra fiduci persecutores, distinguiturque à communi populo: per characterem Ordinis homo ut Christi minister depurat ad sacramenta dispensanda, variasque actiones sacras obeundas iuxta diversitatem ordinis, quem recipit; distinguiturq; ab alijs, qui non habent huiusmodi potestatæ.

**Obijcies 1.** Non decet, actu peccanti Deum sua dona infundere: infunderet, si præter gratiam in his sacram. characterem imprimere; accendentib; in ad illa cum actuali peccato Deus imprimere characterem; vel possint hæc sacram. in actuali pecc. suscepit iterari. contra vsum Ecclesiæ, quæ hereticos, & adulteratæ ab hereticis baptizatos non rebaptizat, si ad veram fidem conuertantur. Resp. neg. major. constat de dono prophetæ, quod non minus supernaturale est, cum tamen illud sape infundat actu peccanti, vt colligitur ex Num. 22. Ratio: character non datur proximè ad sacrificandum, sed ad consignandum subiectum Deo; consignantur autem etiam inimici.

**Obijcies 2.** Ad consignandos homines Deo, eosque distinguendos sufficit gratia. Resp. neg. gratia. o. consignat homines per modum amicitez, eosque distinguunt ab alijs in ordine ad premium futuræ gloriae; character consignat ac depurat homines Christo per modum militis militantis sub ipsius vexillo, & per modum ministri participantis eius potestatem in dispensandis bonis spiritualibus, cum tamen non omnes, qui gratiam habent, habent hanc potestatem; nec qui gratiam amittunt, potestate priuentur huiusmodi.

**Obijcies 3.** Vasa & templum apent sancta Deo ex sola consecratione externâ: ergo etiam homines solâ actions sacra. externâ manent consignari Deo: Resp. neg. conseq. cum quia illa non sunt capacia configurationis internæ: cum quia eorum consecratio sit ab homine, qui non habet virtutem mutandis res intrinsecæ: homines vero consecrantur à Deo medijs sacramentis, qui virtutem habet mutandis res interius, vt connaturaliter operentur.

**Obijcies 4.** Per characterem homo non sit habilis ad physicæ operandum aliquid, quod antè non poterat: ergo non requiritur forma habilitans subiectum ad operandum. Resp. non requiri, vt formam habilitantem physicæ, requiri vt formam habilitantem moraliter: quia nec sine charactere Baptismi reliqua sacra essent validæ; nec sine ordine vigerent actus sacerdotiales. Et licet in humanis sola auctoritas extrinseca principis sufficiat ad validandos actus publicos, non est eadem ratio de actionibus divinis, quæ quia perfectiori modo communicantur ministris Dei, sunt validæ etiam ab intrinseca potestate ministri, ei communicata.

**Obijcies 5.** Non recte infectur & non possunt iterari.

rari: ergo imprimunt characterem, cum quia possent non iterari ex sola voluntate Dei: cum quia non valeat ad conuertentiam; imprimunt characterem, ergo non possunt iterari; quia possent iterari ad augendam gratiam, quae est principalior. Resp. esto, non inferatur necessariō, cūm potuerint hæc sacram. ex sola extrinsecā voluntate Dei, ut prob. esse initerabilia: nego tamen, non inferri probabiliter iuxta modum perfectiorem operandi Dei cum creaturis. Vnde ad 1. prob. concedo, de possibili potuisse; de facto nego, factum esse, ob perfectiorem participationem operationis diuinæ, & connaturaliorem modum exercendi actiones sacras. Ad 2. neg: antec. Ad prob. concedo, id potuisse: de facto nego, id factum esse: quia licet gratia sit principalior charactere, quia tamen potest alijs modis, & per alia sacram. haberi, non fuit expediens, propter illam tantum iterari.

12.  
Scotus ratio  
de Baptismo

Aliam rationem de Baptis. assignat Scotorus in 4. dist. 6. qn. 7. cur non fuerit expediens iterari, ne daretur libertas peccandi, cūm Baptismus delect om̄nem culpam & penam, abique onere talia peccata confitendi. Vnde sit, vt si quis etiam inculpabiliter repereret aliquod ex his sacram. nullam reciperet gratiam, etsi cum optimâ dispositione accederet: neque possent tali casu hæc sacram. facere de attrito contritum accedentem cum peccato inculpabiliter ignorato: ex quo n. characterem, quem supponerent, imprimere non possent. nec possent gratiam: quia hæc ex institutione diuina in his sacram. non datur, nisi mediante charactere, qui quāmois sit effectus symboli externi, est tamen signum & sacramentum respectu gratie; seu res. & sacramentum simul.

13.

Obijcies 6 Nec matrimonium iterari potest, cūm tamen characterem non imprimat: ergo ex eo, quod hæc tria sacram. iterari non possunt, non recipit infertur, ea characterem imprimere. Resp. matrimonium non modò iterari potest cum alio concord. Matri- iuge, priori defuncto; sed etiam cum eodem, si mortuus iterum miraculosè resurgat, nam ex 1. Corintb. 7. Vnus coniux non astringitur alteri coniugi, nisi quamdiu viuit; vnde per mortem naturalem dissolvitur vinculum matrimoniale. Quo sit, vt si miraculosè resuscitatus velit cum pristinâ cōiuge copulari, iterum teneatur cum illâ matrimoniū inire. Eadem quoque est ratio de illo, qui post ratum & non consummatum matrimonium, Religionem professus, à Pontifice dispensationem accipit matrimonium contrahendi: is n. si pristinam coniugem accipere velit, tenetur iterum cum illâ contrahere, cūm primum matrimonium fuerit per Religionis professionem solutum. Contrà verò si baptizatus, confirmatus, ordinatus, à morte resurgat, nō debebit iterū baptizari, confirmari, ordinari.

Obijcies 7. Prima tonsura non est iterabilis, & tamen nullum imprimit characterem: non n. est ordo à Christo institutus, sed dispositio ad ordinem instituta ab Ecclesiâ: quae non habet potestatem instituendi signum productuum characteris.

Resp. non ex eo præcisè, quod sacramentum non est iterabile, infertur, quod imprimat characterem: sed ex eo, quod tale initerabile sit institutum à Deo, cuius perfecta sunt opera. Cūm enim omnia sacra. que characterem imprimunt, sint à Deo instituta, vt notæ discretiæ vnius ordinis hominum ab alio, qui perfectius discernitur per extrinsecam notam & characterem, rectè sequitur, hæc sacramenta imprimere spiritualē characterem in animâ, quem non imprimat prima tonsura, quae solum est initerabilis ex extrinsecâ iusti-

tatione Ecclesiæ. Ex his patet ad fundam. Hæc est rationem, patres, concilia pro nobis esse.

Quæ sacramenta characterem imprimant. Qu. 2.

D E fide est, tantum tria sacra nouæ legis characterem imprimere, ex cit. Floren. Inter hec, Tria sunt sacramenta tria sunt, Baptismus, confirmationis & ordo, sacramenta que characterem imprimunt in anima, reliqua vero characterem, quæ non characterem non imprimunt: Ratio: per hæc est de fide. tria tantum constitutimur in novo statu: per Baptismum recipimus in familiam Christi: per Confirmationem constituimur milites eiusd. ad defendendam eius legem coram tyrannis: per Ordinem proficiunt alijs ad recipiendos & constituendos illos in certis gradibus in eadem familiâ Christi. Leg. Scot. in 4. dist. 6. quest. 9. § sed restat. Duplex contouersia: 1. an aliquod ex antiquis sacram. characterem impresserit. 2. An reliqua sacra. nouæ legis aliquid characteri proportionale imprimant?

Quoad priorem affirmat Scotorus de Circumcisione in 4. dist. 6. qn. 9. ad ratio. princ. & probabi- 17. Circumcisio putat Gabriel qu. 2. dub. 5. Quia non minus Circumcisio erat prima ianua ad salutem in lege veteri, quā Baptismus in noua. Negat S. Thom. 3. p. qu. 63. art. 1. ad 3. & reliqui Schol. cit. cum quibus sentiendum. Prob. 1. character solūm habilitat subiectum, vel ad participanda, vel ad communica- babilitas. Negat pro- 18. scenda bona spiritualia, quæ ex opere operato per sacramenta recipimus: sed nulla bona spiritualia ex opere operato per antiqua sacra. communicabantur. Etsi n. per Circumcisionem dabatur gratia patuulis ultra meritum operantis, ad eam tamen recipiendam, vel ministrandam non erat necessarius character, quia neque nunc necessarius est ad ministrandum Baptis. esto, sit necessarius ad recipiendam gratiam in Baptis. siquidem prius natura producitur character, quā gratia baptis. id tamen idē est, quia nunc actio sacram. est causa moralis gratie, tunc autem erat sola conditio, vt suprā: ergo aliquid debet includere nunc, vt possit mouere Deum ad dandam gratiam, quod non includebat tunc. Confirm. non minus familiæ, quā mares participes erant salutis: sed familiæ nullum habebant characterem, quia non recipiebant Circumcisionem, in quā sola per aduersarios character imprimebatur. 2. Si Circumcisus habuisset characterem, non potuisset baptizari prob. 19. cum nequeat Baptismus conferri habenti characterem. Negat Scotorus sequel. ad prob. respondet vel eo casu Baptismum non impressurum characterem, vel impressorum alium diuersæ rationis, vel certè perfecturum priorem characterem. Sed contra primum: pariter dicam, posse Baptismum dari baptizato, quia licet non imprimat characterem, imprimat gratiam. Contra 2. veerque est ad consignandum subiectum Deo, & habitandum illud ad bona spiritualia: ergo non sunt diuersæ rationis. Contra 3. hic effectus est indubibilis: ergo unusquisque character illum perficit per se: igitur unus non ordinatur ad perficiendum alium.

Ad fundam. Scotorus. Resp. Circumcisionem fuisse in maribus ianuam ad participanda tantum bona legalia, quæ per antiqua sacra. dabantur, ad quæ sufficiebat character materialis impressus in corpore, in quo erant illa bona recipienda: Baptismus autem est ianua ad bona spiritualia, quæ quia recipiuntur in animâ, in eadem debet imprimi character.

Quoad 2. contouersia. S. Thom. in 4. dist. 1. q. 1. art. 4. qn. 1. de veritate q. 29. a. 4. ad 3. Capreol. in 4. dist. 1. qn. 1. art. 3. Palud. dist. 1. qn. 1. & dist. 2. q. 2. a. 3. & dist. 4. qn. 2.

4. q. 2. art. 2. & 3. Ferrar. 4. con. gen. c. 57. §. Ad eiusdem. 1. dubij, & alij Thomistæ docent, reliqua sacram. imprimere quendam ornatum spiritualem in anima, quem *Palud.* concedit etiam circumcisio, ponitque illum in essentia animæ : ornatum vero matrimonij collocat in parte organica, docetque illum in morte deleri. Fundam. I. Ad omnem formam perfectam præcedere debet aliqua dispositio : gratia est forma perfecta : ergo ad eam præcedere debet aliqua dispositio, quæ in sacramentis, quæ characterem non imprimunt, est spiritualis ornatus. 2. Ne reliqua sacram. frustrantur, quando propter obicem nequeunt gratiam conferre. 3. Sacraenta nouæ legis sunt causa gratiæ; gratia creatur : igitur non potest à sacramentis produci; sed saltus ornatus ad gratiam disponens.

Sotus in 4. dist. 1. qu. 4. art. 6. affirmans S. Thom. negat in sum. mutasse sententiam, cum reliquis Scholast. verius. negat, ex altera sacram. producere huiusmodi ornatum. Quæ sent. vera est. Quia superfluous est hic ornatus; falsum quippe est, illum requiri ut dispositionem ad gratiam, alioqui non solum producetur in sacram. sed etiam extra, quando quis proprio actu iustificatur, alijs extra sacram. non recipetur conaturaliter gratia. Leg. Mayr. in 4. dist. 7. qu. 5. art. 8. Confir. ut rectè Scotus in 4. dist. 6. q. 10. §. Hic dicitur, fine, ornatus iste esset forma supernat. indelebilis, quia non haberet causam demitoriam, à qua deleri posset : ergo non differet à charactere : A fortiori sequitur, nullum characterem imprimi in Baptismo Iaminis, aut sanguinis, quia hic est effectus solius Baptismi fluminis auctu suscepiti. Ad 1. neg. maior. patet in unione hypostaticâ, quæ est forma omnium perfectissima, ad quæ tamen nulla præcessit dispositio. Ad 2. nego, propter hoc villam esse necessitatem talem ornatum afferendi : sat n. est, si sacramenta quantum est de se gratiam conferant obicem non ponentibus. Ad 3. Patet ex dispus. 4. scđt. ultima.

Qu. 3.

## Quid sit character?

25.  
1. Sem.

Fund.

26.  
Contra.

**P**RIMA sent. Durand. in 4. dist. 4. qu. 1. n. II. Rub. dist. 17. qu. 2. art. 2. fine affirmantium, esse relationem rationis, per quam homo ex diuinâ institutione deputatur ad sacras actiones exercendas, quam etiam probabilem putat Sotus in 4. dist. 1. qu. 4. art. 2. & dist. 14. qu. 1. art. 1. Fundam. sicut nummus habet rationem pretij ex sola principiis voluntate : & iudex, atque rex nouam accipit potestatem ex sola hominum institutione; ita homo ad sacras actiones obeundas ex sola Dei voluntate. Confirmat Sotus: quando Deus instituit David regem, & Christus Petrum sui vicarium, præter gratias & virtutes nihil in eis resulauit, nisi solus respectus rationis.

Sed contrà: hæc sent. non bene saluat Concilia, quæ dicunt, characterem imprimi in animâ suscipientis: imprimi autem propriè est formæ realiter inherenteris: non n. propriè dicitur visio imprimi obiecto, quod extrinsecè denominat: nec verè dici posset signum spirituale in animâ impressum, sed potius signum sensibile in corpore receptum, si quidem in eo, non in animâ sacramenta recipiuntur. Nec dici potest, ex sacramento in corpore recepto spiritualem denominationem resultare in animâ, tum quia nequit denominatione esse spiritualis, si forma est corporea; denominatione n. est effectus formalis formæ denominantis. Tum quia, vel loquimur de subiecto immediato & partiali huins denominationis; & hoc non est anima, ut Concilia decernunt, sed corpus, in quo externum

sacramentum recipiunt: vel de totali; & hoc non est anima, sed homo: ergo in nullo sensu potest anima in sent. Durandi esse subiectum characteris. Vnde Censura. hæc sent. parum differt ab errore hæc sent. siquid illi non negant, hominem ex suscepto lacram. manere extrinsecè deputatum ad sacras actiones.

Confir. I. Hoc non esset peculiare horum trium sacram. sed commune omnib. ad omnia. n. respectus rationis omnino indelebilis ex acta præterito susceptionis. 2. Character est signum discriminans unum subiectum ab alijs, non solum tripla, sed etiam respectu aliorum: hoc autem non potest sola extrinsecè denominatio præteriti sacram. nihil n. intrinsecum ponit in anima; ergo non potest respectu aliorum discriminare. Major prob. character est signum, quo Deus vult, ut homines ex sua familia & militia ab alijs dignoscantur, ad eum modum, quo principes volunt, ut homines, qui sunt de ipsorum familia, sensibili signo notentur, & ab alijs dignoscantur. Deus enim per Circumcisionem sensibili signo suum populum à reliquis discernebat: ita nunc suos famulos ac milites, spirituali signo ab alijs disceret, ut sic disceret ab Angelis dignosci possint. 3. Character est signum, quo homines dignoscantur ab alijs in vita, etiam futurâ: at in futurâ non possunt baptizati, confirmati, ordinari, dignosci à non baptizatis, non confirmatis, non ordinatis, nisi per signum in ipsis permanens: non n. omnes saltem damnati sciunt illos dignoscere, ex præterito dum taxat baptismus, confirmatione, & ordine: quia talis cognitio non est debita damnatis, cum sit cognitio effectus præteriti liberi, cuius non potuerunt naturaliter omnes damnati habere speciem. Ad fund. disparitas est: quia homines, ex quorum institutione illa finire, non habent vim mutandi res interiùs. Ad Disparitas; confir. Resp. Nihil Deum produxisse in Davide, quando in regem instituit, quia illum instituit more humano, supponendo id quod fecissent homines, si illum in regem instaurasset. In Petro autem nihil intrinsecum impedit præter characterem sacerdotalem, quia hic sufficiens est ad quamlibet dignitatem Ecclesiasticam validè obviodam.

**S**ACVND A sent. Scotti in 4. dist. 6. q. 10. §. Hic dicatur, afferentis, esse respectum extrinsecus aduenientem à Deo immediatè causatum in animâ suscipientis. Fundam. per hoc saluantur omnes conditiones characteris. Confir. character essentialiter est signum: quod essentialiter dicit respectum ad rem lignitam. Sed contrà: vel hic respectus extrinsecus adueniens est tantum secundum dici: & sic stare potest cum re absoluta; vel secundum esse: & non saluator, quo pacto sit immediatus terminus actionis, cum ad relationem s. phys. text. 10. non sit per se morus. Ad fund. dico, vel non salvare, quod sit forma extrinsecus impressa, si ea sit formaliter relativa; vel si sit absoluta, explicandum, quid illa sit. Ad confir. esto character sic signum, & respectus ad signatum, hinc non excluditur res absoluta, in quâ talis respectus fundetur, ut patet in omni signo tam naturali, quam ad placitum: hoc ergo fundam. querimus, quid sit.

**T**ERTIA sent. est Alen. 4. p. q. 8. memb. 8. art. 1. Bonav. in 4. dist. 6. art. 1. qu. 1. S. Thom. 3. p. q. 63. art. 2. 3. Sem. cum Caier. & in 4. dist. 4. q. 1. art. 1. Palud. 4. q. 2. Capreol. q. 1. art. 1. Sotus dist. 1. q. 4. a. 2. Aureol. dist. 4. a. 1. 2. & 3. Mayo. dist. 7. q. 1. art. 10. Richard. dist. 5. art. 2. q. 1. Argent. dist. 6. qu. 1. art. 1. Altisid. lib. 4. tractat. 3 c. 2. Mars. in 4. qu. 4. ar. 1. concl. 7. Gabr. dist. 6. q. 2. dubiq. 3. & Recen. affirmantium, characterem esse rem absolutam realiter ab animâ distinctam.

At sub.

34.  
Graue or  
conson.

At sub quo genere locandus? Gabriel locat sub diversis, secundum quodd diuersis significatur non minus. Sed contrà: licet possit eadem res secundum diuerias formalitates sub diuersis locari prædicamentis. hic tamen quarto, sub quo genere locatur, ut character est formaliter, quo pacto non potest nisi ad unum prædic. pertinere, quia ut sic unam tantum habet essentiam & formalitatem.

35.  
Ad hoc dis  
sensio.

Cæteri cum locant sub genere Qualitatis. Sed sub qua specie? Aliqui apud S. Bonav. & S. Thom. ponunt sub nulla ex 4. ab Arist. assignatis, eo quod sub illis solum locantur qualitates acquisitæ, non infusæ. Probant ex Arist. in prædic. o. de quali, qui post enumeratas 4 species, fortasse, inquir, quidam alius quispiam modus apparuerit qualitatibus, sed forte qui maximè dicantur, his sunt. Sed contrà: sub 1. specie locantur habitus infusi, qui uniuocè conueniunt cum acquisitis: nec Aristotelis subdubitarior aliud probat, quam ad summum reperiri posse aliquem modum qualitatis ab his 4. diuersum. Quod character sit iste modus, nondum est probatum.

36.

Marsi. & Richard. reponunt sub 4. specie figurae. Sed contrà: quia ut rectè S. Tho. & Scorus, nulla res ponitur in prædicamento secundum id, quod de ea metaphoricè dicitur: alioqui Apostoli essent in genere qualitatis, quia de illis dicitur, quod sunt lux mundi: sed figura est propria quantitatis, quæ non nisi metaphoricè de anima dicitur.

37.

Altisid. sub tertia passionis, vel passibilis qualitatis, quia est quædam animæ illuminatio, per quam videt, quid agendum sit; & apta mouere intellectum ad mulcebram passionem cautandam. Sed contrà: ex S. Thom. cit. in 4. in hac specie non locantur nisi qualitates sensibiles, quæ aptæ sunt transmutare corpus. Thomistæ locant illum sub 2. specie potentiarum, sub quâ etiam locat Argen. Ordinem. Sed contrà: sub hac specie Arist. solum locat potentias congenitas, non autem ab extrinseco infusas, quas potius locat in primâ: & character non est physica potentia, ut docet Aureol. artic. 2. sed tantum moralis, qualis est regia, vel papalis: in hac autem specie solum locantur potentiae physicae. Maior prob. nulla est operatio supernaturæ quæ ut physico principio tribuenda sit character. Transsubstantiatio n. physici sit à Deo à ministro tantum moraliter, medijs verbis consecratorijs. & character ut moralidum taxat principio.

40.

Reliqui locant sub 1. specie dispositionis vel habitus, aut quia putant illum esse dispositionem ad gratiam ut Alens. Altisid. Palud. aut quia est quædam animi pulchritudo & dispositio accedens ad perfectissimam animam Christi cuius est similitudo, ut Aureol. aut quia, cum sit difficile mobilis, non potest nisi ad habitum pertinere.

41.

Contrà 1. character manet cum peccato, quod est forma opposita gratiæ, igitur non est dispositio ad gratiam; nulla n. physica dispositio manet cum formâ oppositâ. Contrà 2. ex hoc potius ponendus foret in 4. specie formæ. Contrà 3. ut rectè S. Tho. habitus est, quo bene, aut male, non quo indifferenter vtimur; character autem possumus bene, vel male ut ad operandum.

42.  
Directè lo  
cari in spe  
cio dispositio  
nem.

Dico, characterem directè locari in 1. specie dispositionis, indirectè in 2. potentiarum. Primum prob. character est quædam forma supernaturæ, perficiens & disponens animam, non ad operationem physice eliciendam, sed in ordine ad esse simpliciter, obsequans illam, ut quicunque sit eo insignitus, statim ex pacto & deputatione Dei fieri habilis ad sacras actiones obœundas, non secus ac quis humano aliquo titulo aut stemmate ex principiis deputa-

tions ornatus, statim èt habilis ad præstantissimas principiis legationes obœundas. Est enim character stemma, ac titulus, quo insignitus homo ex deputatione Christi fit habilis ad excellentissimas actiones sacramentales exercendas.

Secundum constat: idem character consideratus secundum moralem potentiam, induit novum conceptum, secundum quem reducibilis est ad aliquam speciem, non ad aliam, quam potentiaz, ut per se patet. Vnde rectè S. Thom. dixit, character non esse propriè in genere, vel specie, sed tantum reduci ad 2. speciem qualitatis, quia non tam illum considerauit ex physica natura, quam ex morali potestate, quæ præcipua est in charactere; pertinet autem hæc ratione solum reductum ad hæc speciem quia in hac specie per se tantum collocantur potentiaz congenitas, & physica operativa.

Obijcies. Character est in genere signi: ergo non rectè collocatur in prædic. qualitatis: signum n. formaliter consistit in ordine & respectu ad rem significatam: ergo collaudans est in prædic. Ad aliquid, in quo omnis formalis respectus collocatur; Antec. docent Patres: Basilius in exhort. ad Bapt. Tesseram duces sub se militantibus dant, ut amicos faciliter inuiscentes exhortentur & si cum hostibus committantur, eò faciliter discerni ac separari possint. Quid si foris commilitonum separatio fiat, nemo re, quarum, nostrarum, aduersarij parvum sis, noueris, nisi mysticis signis familiaritatem praeterferas, nisi signatum sis super te lumen vultus Domini: nisi characterem in te agnoscat Angelus, quoniam modo pro te pugnabit, aut ab inimicis vindicabitur quomodo, inquam, dices, Deus tuum, signa non ostendens? an ignoras, quemadmodum signatas domos in Ægypto exterminator præteriit, in non signatis vero primogenita perempsit, thesauros non obsignatus furibus facile patebit. Ovis item absque nota infidelijs proinus est obnoxia.

Resp. neg. conséq. Ad prob. esto, character consistat in respectu & ordine ad rem significatam; nego, omnem respectum collocari in prædic. Ad aliquid, sed solum ordinem prædicamentalem: character est respectus transcendentalis ad rem significatam; sicut omne accidentis est ordo transcend. ad substantiam, cum tamen non omne accidentis collocetur in prædicamento ad aliquid, sed solum accidentis, quod est relatio prædicamentalis.

### In quo subiecto proxime imprimatur character. Qu. 4.

P RIMA sent. Durand. in 4. dist. 4 q. 1. n. 9. poten- 46. tis illum in potentia exequitiva ministri, quâ applicat materiam & formam sacram. ut in manu applicante materiam, & in lingua proferente verba. Fundam. in ea potentia ponenda est virtus, ad fundam. quam perficiendam ordinatur: character immediate ordinatur ad perficiendam exequitivam, sc. ad rectam sacramenti administrationem, quam exerceat exequitrix: ergo. Sed contrà: character ex Florent. & Triden. est signum spirituale indeleibile, quod remanet etiam post mortem; non igitur esse potest in potentia organicâ, quæ corporeæ est, & corruptibilis. Ad fundam. 1. neg. maior. ars. n. ordinatur ad perficiendas potentias executrices, ad fundam. cùm tamen sit in animâ 2. minor. quia cùm character non sit potentia physica, sed moralis, sine quâ Deus non acceperet ut validas & legitimas operationes ministri, non est necesse, ut ponatur in exequitiva, esto per eam exerceantur actiones sacram. Secunda sent. Bonavent. in 4. dist. 6. art. 1. qu. 3. 49. collocantur.

*Fund.* collocantis in tota imagine animæ, constante ex tribus potentijis. Quia character est configura-  
3. *Sent.* tio animæ ad Deum; configuramur autem Deo per memoriam, intellectum & voluntatem. Sed contra: nequit vnum accidens absolute, ut char-  
acter, naturaliter esse in pluribus subiectis. Ter-  
tia *Scoti* in 4. dist. 6. quest. 11. §. Dico ergo. *Mayron.*  
dist. 7. qu. 5. art. 12. ponentium in voluntate: 1. quia character est dispositio ad gratiam: gratia autem cùm non distinguitur à charitate, est in voluntate:  
2. Character est signum obligationis animi ad Deum: ergo poni debet in ea potentia, cuius est primò obligari: hæc autem est voluntas, cuius actu nos primò obligamus. Sed contrà 1. character non est physica dispositio ad gratiam: & ex 3. 10. gratia non est eadem cum charitate, proinde est in essentiâ animæ. Contrà 2. non oportet, ut signum obligatio-  
nisi sit in ea potentia, quæ primò se obligat, nō etiam per fidem obligamur Deo & tamen fides est in intellectu. Quarta *Aleens.* 4. p. qu. 8. me. 8. art. 1. §. 3.  
S. *Tho.* 3. p. qu. 63. art. 4. *Caiet.* *Sylvi.* *ibid.* *Palud.* in 4. dist. 4. qu. 2. ar. 2. concl. 3. *Capreol.* q. 1. art. 1. concl. 3.  
*Sotis* dist. 1. q. 4. art. 4. *Richard.* dist. 5. art. 2. q. 1. affir-  
mantum, esse in intellectu: quia character ordinatur ad ea, quæ sunt diuini cultus: qui in fidei pro-  
testatione præcipue consistit: ergo est in intellectu, in quo est fides. Hæc probabilis est autho. S. *Dott.*  
Ceterum cùm character nō sit physica, sed moralis potentia, necesse non est, ut ponatur in intellectu.

Quinta *Aureol.* in 4. dist. 4. art. 4. *Marsil.* qu. 4. art. 1. fine, *Argent.* dist. 6. qu. 1. art. 2. *Gabr.* dist. 6. qu. 2. dub. 2. *Snaar.* dist. 11. sett. 4. *Vasq.* disp. 134. c. 4. locantiū in essentiâ animæ. Quæ sent. probabilior: quia character non est habitus operatius, sed dis-  
positiū ad esse, & ob-signatiū animæ, vel in ouem gregis Christi, vel in militem, vel in Ministrum & dispensatorem bonorum Christi. Dispositio autem ad esse, & ob-signatio, cum per se primò speat ad totam animam, poni debet in ipsa substantiâ animæ, ut constat de gratiâ, quæ quia non disponit immediatè ad operari, cùm sit ipsum esse supernaturale animæ, ponitur in ipsâ essentiâ animæ; in potentijis autem non collocantur nisi qualitates operatiæ, quia cùm sint principia per se ordinata ad operandum, non postulant nisi qualitates operatiæ, quæ illas adiungent ad operandum.

### An 7 quo pacto character sit indelebilis.